
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Centro di Responsabilità

UOC Gare e Contratti CUC 

Ufficio Proponente : UOC Gare e Contratti CUC

Determina n. 354 del 01/07/2020

Oggetto PROCEDURA  APERTA  ART.  60  D.LGS  50/2016  “SERVIZIO  ATTINENTE
L’ARCHITETTURA  E  L’INGEGNERIA  CONSISTENTE  IN:  DIREZIONE  DEI
LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE
DEL  PROGETTO  “RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  ED  OPERE
STRUTTURALI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI SOVIGLIANA”-
S01  VINCI  20.  CIG  823606797D  –  CUP  J76C18000160007.  APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA ED ELENCO AMMESSI ED ESCLUSI.

Il Responsabile

FERRIGNO MARIANGELA     

Atto sottoscritto digitalmente

UNIONE DEI COMUNI  CIRCONDARIO  DELL ’ EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                            PAG. 1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  354 DEL 01/07/2020

PREMESSO CHE:

con determina dirigenziale n. 180 del 30/03/2020, esecutiva, è stata disposta l’indizione della procedura
di gara in epigrafe indicata;

la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana – (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/ ;

VISTI  i  verbali  delle  sedute  di  gara  del  5-12-14-19-29  maggio  2020,  nel  corso  delle  quali  è  stata
verificata  la  conformità  della  documentazione  amministrativa  presentata  dagli  operatori  economici
concorrenti alle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara, e disposta la conseguente attivazione del
soccorso istruttorio, nei confronti di 26 operatori partecipanti, ai sensi dell’art 83  comma 9 del D.Lgs.
n. 50/2016;

VISTO il verbale della seduta del 30 giugno e 01 Luglio 2020, nel corso della quale, preso atto anche
dell’esito  dei  soccorsi  istruttori  attivati  e  delle  risposte  pervenute  entro  il  termine  perentorio  del
24/06/2020, si è provveduto:

a) all’accertamento della  non conformità  della  documentazione amministrativa  di  tre  operatori
economici:

Per il concorrente singolo studio tecnico ing. Gino Venturucci – C.F.: VNTGNI53R30E668N che non
ha trasmesso entro i termini assegnati del 24/06/2020 la documentazione integrativa richiesta, la non
conformità  della  documentazione  amministrativa  per  la  seguente  motivazione:  come  indicato  nel
disciplinare di gara al paragrafo 11 “ non è sanabile - e quindi è causa di esclusione la non costituzione
della cauzione entro il termine ultimo utile di presentazione delle offerte.

Per il concorrente singolo Ing. Nicola Franzese – C.F.:FRNNCL63L24D086J che non  ha trasmesso
entro i termini assegnati del 24/06/2020 la documentazione integrativa richiesta, la non conformità
della  documentazione amministrativa per la seguente motivazione: come indicato nel disciplinare di
gara al paragrafo 11 “ non è sanabile - e quindi è causa di esclusione la non costituzione della cauzione
entro il termine ultimo utile di presentazione delle offerte.

Per il RTI costituendo RTP DI LORENZO con capogruppo l'operatore economico Arch. Antonio Di
Lorenzo,  la  non  conformità  della  documentazione  amministrativa,  nemmeno  a  seguito  della
documentazione integrativa trasmessa, per la seguente motivazione:

L’operatore NON ha integrato i requisiti di ammissione di capacità tecnica e professionale richiesti al
punto 7.3 del disciplinare di gara, da dichiarare nell’ambito del modello A.2 ter.

L’operatore, infatti,  ha trasmesso, a seguito della procedura di soccorso istruttorio, dei documenti,  tra i
quali un file relativo al modello A.2 ter, ed una dichiarazione integrativa corredata da documentazione
probatoria  rilasciata dagli  Enti Committenti,  con cui,  in ogni caso, non risultano sanate le seguenti
carenze già evidenziate nella nota di soccorso istruttorio inviate all’operatore: 

- non risultano attestati i requisiti nella categoria S.03 da parte del direttore operativo strutture, che negli
atti  di  gara  risulta  individuato  nella  persona  dell’Ing.  Gennaro  Guarino.  Si  rileva  altresì  che  nella
dichiarazione integrativa il Direttore operativo strutture viene identificato nell’Ing. Domenico Puca, che
nella documentazione presentata in sede di gara veniva indicato come CSE: peraltro nel modello A.2
bis, trasmesso con il soccorso, indicante i professionisti responsabili dei vari ruoli, viene confermato per
il suddetto ruolo di DO strutture l’ing.Gennaro Guarino.

- non risultano attestati i requisiti nella categoria IA.02 da parte del direttore operativo Impianti, che
negli atti di gara risulta individuato nell’ Ing. Vincenzo Ragozzino.

- non risultano attestati in maniera completa, ma soltanto parziale  i requisiti del Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione Ing. Domenico Puca (un solo servizio di CSE per un importo di €
750.000).

Ricordato  che  nel  disciplinare  di  gara  è  indicato  quanto  segue:  “nell’ipotesi  di  raggruppamento
temporaneo verticale ciascun componente deve possedere il requisito dei due servizi di punta di cui al

UNIONE DEI COMUNI  CIRCONDARIO  DELL ’ EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                            PAG. 2



precedente  punto  7.3  in  relazione  alle  prestazioni  che  intende  eseguire,  fermo  restando  che  la
mandataria deve possedere il requisito relativo alla prestazione principale. Il requisito dei due servizi di
punta relativi alla singola categoria e ID deve essere posseduto da un solo soggetto del raggruppamento
in quanto non frazionabile”, si rileva la non conformità della documentazione amministrativa del RTI.

b) all’accertamento della conformità della documentazione amministrativa degli altri 24 operatori
economici concorrenti;

RITENUTO pertanto con il presente atto di approvare i verbali delle sedute di gara del 5-12-14-19-29
maggio  2020  e  del  30/06/2020  e  di  disporre,  a  seguito  della  verifica  della  conformità  della
documentazione amministrativa alle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara, le ammissioni e le
esclusioni degli operatori di cui all’allegato elenco (All. “A” al presente atto);

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. DI APPROVARE i verbali delle sedute pubbliche amministrative del 5-12-14-19-29 maggio 2020 e
del 30 giugno e 01 luglio 2020;

2. DI DISPORRE pertanto – a seguito della verifica di conformità della documentazione presentata –
le ammissioni/esclusioni conseguenti, come da elenco degli operatori ammessi/esclusi (Allegato “A” al
presente atto);

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento –
unitamente all’allegato elenco degli operatori economici ammessi/esclusi – sarà pubblicato sul profilo
dell’Ente Committente e dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa,  nella sezione
“Amministrazione Trasparente” e sul sito dell’osservatorio regionale.

Avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs 02/07/2010, n. 104, così come
modificato dall’art. 204 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

ART.  29  D.LGS.  N.  50/2016  DOCUMENTO  PUBBLICATO  SUL  SITO  (SEZIONE
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE) 01/07/2020 

UNIONE DEI COMUNI  CIRCONDARIO  DELL ’ EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                            PAG. 3


